



ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTEREN

Eksp.nr. 565019

**Besvarelse af spørgsmål 68 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den  
21. juli 2008**

ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
oem@oem.dk  
www.oem.dk

**Spørgsmål 68:**

I forlængelse af svarene på ERU alm. del spm. 60-65 bedes ministeren beskrive de tekniske muligheder, herunder et lovforslag, for at grundkapitalen på 2 mia. kr. fjernes fra Vækstfonden og overgår til initiativer, der kan styrke iværksætteri, mindre virksomheder og innovation, jf. de eksisterende puljer, der er til iværksætteri og innovation (den på finansloven opførte reserve til iværksætter- og innovationsinitiativer). Det bedes samtidigt oplyst, hvor stor en sådan pulje kan blive årligt, hvis den finansieres af en grundkapital på 2 mia. kr.

**Svar:**

Vækstfonden er en statslig fond med et lovbundet mandat til at anvende sin grundkapital til at styrke innovation og fornyelse i dansk erhvervsliv, herunder ikke mindst iværksætteri. Fonden er oprettet ved lov vedtaget af Folketinget (pt. lov nr. 549 af den 1. juli 2002 med senere ændringer, senest lov nr. 576 af den 6. juni 2007). Det vil kræve en ny lov eller en lovændring at fjerne Vækstfondens grundkapital.

Vækstfonden udgør en central del af det samlede sæt af initiativer, der er etableret for at styrke iværksætteri og innovation i Danmark. Således har Vækstfonden siden sin etablering medvirket til, at mange danske iværksættere har kunnet skaffe den nødvendige risikovillige kapital til at udvikle deres ideer til virksomheder. Vækstfonden har siden sin etablering medfinansieret væksten i mere end 3.500 danske virksomheder, lige fra nye højteknologiske virksomheder til små iværksættervirksomheder inden for handel og industri. Som en del af erhvervsfremmesystemet er Vækstfonden ikke etableret med henblik på at sikre et kommercielt afkast, men skal alene forfølge det lovbestemte formål om at sikre et større samfundsøkonomisk afkast ved at styrke innovation og fornyelse i dansk erhvervsliv. Dette afspejles også i det forhold, at Vækstfonden ud over at

bidrage med medfinansiering til virksomheder opbygger og spreder viden om finansiering af iværksætteri, bl.a. gennem analyser, information og videndeling.

Vækstfonden har en egenkapital på 2,8 mia. kr. Som beskrevet i svaret til spørgsmål 67 (ERU alm. del) er Vækstfondens grundkapital og egenkapital i dag bundet i investeringer i eller investeringstilsagn til 19 venturefonde og mere end 200 vækstvirksomheder. Vækstfondens likviditet kan derfor ikke umiddelbart fjernes, uden at der samtidig sker aftalebrud, og at danske iværksættere risikerer at måtte lukke deres virksomhed. Ønskes kapital i størrelsesordenen for eksempel 2 mia. kr. fjernet fra Vækstfonden, er det således nødvendigt at realisere aktiver først.

På kort sigt er realisering af kapital svarende til 2 mia. kr. særdeles vanskelig. Det er vurderingen, at realiseringen af Vækstfondens aktiver over en forholdsvis kort tidsperiode vil betyde væsentlige tab i forhold til den pt. bogførte værdi, da mange af aktiverne har karakter af langsigtede investeringer, hvor værditilvæksten først materialiseres efter en ejertid på 7-10 år.

En realisering af kapital i størrelsesordenen 2 mia. kr. vil formentligt kræve en mere langsigtet løsning på 5-10 år. Med en sådan løsning vil Vækstfonden afvente den naturlige udvikling og frasalg af porteføljevirkksomhederne. Det vil kræve, at Vækstfonden stopper sin nyinvesteringsaktivitet i iværksættere samt nye og mindre virksomheder og i de første par år alene benytter tilbageløbet fra salg til at honorere sine tilsagnsforpligtelser.

Det er vanskeligt at sige noget om, hvor stort et beløb der ville kunne realiseres ved et frasalg af Vækstfondens aktiver. Et beløb i størrelsesordenen 2 mia. kr. vil, hvis det placeres i en 10-årig statsobligation med en rente på 5 pct., årligt kunne få et afkast på ca. 100 mio. kr., som ville kunne tilføres reserven til iværksætter- og innovationsinitiativer. Regeringen har ingen planer om at nedlægge Vækstfonden, der løfter vigtige opgaver i forhold til globaliseringsstrategien.